§ VIII.

DE POTESTATE ABSOLVENDI AB HÆRESI, ET ALIIS CASIBUS PAPÆ RESERVATIS COMPETENTE ALIIS CONFESSARIIS PRÆsertim TEMPORE JUBILEI, ET IN MORTIS ARTICULO.

395. *Impeditus personaliter adire Papam potest secundum aliquos a quovis confessario absolvi.* — Quæritur I, an impeditus adire Papam possit a quocunque confessario absolvi a casibus Papalibus, etiam ad hæresi? Resp. Duplicem esse circa hoc opinionem doctorum. Et quidem affirmativam tunc Palao, de *Fide*, tr. IV, disp. 4, pun. 3, § 5, n. 4. Bart. Loth, et Vericelli, a Diana, cit.

part. 12, tract. *de Conclavi. Resol. 24*, § Sed hic oritur, relati. Rationem dant, quia sacerdos potest absolvere in mortis articulo; sed in jure æquiparatur perpetuum impedimentum, et articulus mortis, juxta n. 372, et c. *Eos qui de sentent. Excommun.* in 6, ibi: Eos qui a sententia canonis, vel hominis (cum ad illum, a quo alias de jure fuerant absolvendi, nequeant propter imminentis mortis articulum, aut aliud impedimentum, pro absolutionis beneficium habere recursum) ab alio absolvuntur.

396. *Contrarium est verius.* — E contra sententiam negativam, videlicet, quod simplex confessarius absque alia potestate, aut delegatione sibi facta, nequeat extra verum articulum mortis absolvere a casibus Papalibus, non obstante impedimento adeundi summum Pontificem, cum aliis a se citatis veriore censeat Barbosa, part. II, *de Offic. et potestat. episc. Allegat. 41*, num. 42. Diana, loc. cit. *Resolut. 25*. Navarrus, cap. xxvii, *Manual.*, num. 90. Ratio est, quia non habet potestatem ad id, nisi in mortis articulo, in quo nulla est reservatio, ut ait concilium Tridentinum, sess. 14, cap. vii. Imo talis potestas absolvendi in casu impedimenti adeundi Papam expresse tantum datur episcopis, c. *De cætero.* et c. *Ea noscitur. de sentent. Excommun.* ergo ea non competit simplici sacerdoti; nam ubi aliquid alicui generaliter prohibetur (v. g. absolvere a reservatis Papæ) quod expresse non conceditur: intelligitur denegatum. Clem. *Exivit.* § *Porro eum. de Verbor. significat.*, cum Concordantiis.

397. *Potest tamen absolvi a quovis confessario, qui etiam episcopum personaliter adire est impeditus.* — Illud certum videtur, quod si habentes impedimentum adeundi non tantum Pontificem, sed etiam episcopum, et alios speciali facultate absolvendi præditos, possit a quovis approbato confessario absolvi, ut bene advertit Tamburinus, *de Casibus reservatis.* cap. xii, § 2, n. 28 et 34, Stoz, lib. II, num. 68.

398. *Episcopus facultatem absolvendi impeditos adire Papam potest aliis delegare.* — Id etiam communiter concedunt, quod possit episcopus potestatem absolvendi a reservatis Papæ, in casu impedimenti adeundi Pontificem alii sacerdoti delegare, sicque ipse absolvere. Ita Bonacina, tom. III, disp. 1, *de Bulla Cænæ*, quæst. 22, pun. 2, num. 24. Ratio est, quia facultas absolvendi impeditos

competit episcopo ratione officii, et vi dignitatis episcopalis; atque facultas, quæ ratione officii, adeoque jure ordinario competit, est delegabilis, ut habetur cap. ultim. *de Officio judicis ordinari.* et amplius explicat Glossa ibid. §. *Casibus*, ergo.

399. Porro talis delegatio potest fieri vel generaliter, vel specialiter. Priori modo fit ea erga vicarium generalem episcopi, vi suæ commissionis generalis. Secundo modo fit illa delegatio adhuc dupliciter, nimirum vel delegando potestatem absolvendi circa casum specialiter oblatum, vel eam delegando circa omnes casus episcopo reservatos: et quocumque modo fiat delegatio, potest delegatus absolutionem impendere. Bonacina, loc. cit. post Sanchez, lib. II, *Moral.* cap. xi, num. 23.

400. *Virtute jubilæi nequeunt confessarii absolvere ab hæresi, nisi specialiter exprimat.* — Quæritur II. An virtute jubilæi, in qua datur confessariis facultas absolvendi a quibuslibet peccatis et censuris, etiam in Bulla Cænæ contentis, non expresso tamen crimine hæresis, censeatur concessa facultas absolvendi ab hæresi? Plurimum iterum circa hoc variant doctores, plerisque eorum partem negativam tenentibus, quos in magno referunt, ac sequuntur Barbosa, part. 2, *de Officio et potestat. episc. Allegat. 40*, num. 31, et Diana, loc. cit. *Resolut. 25*, inter quos etiam sunt Navarrus, cap. xxvii, n. 175; Sanchez, lib. II, cap. xii, n. 10, dicens, esse certissimum; Garcias, p. 11, cap. 10, num. 109. Farinacius, *de Hæresi*, q. 192, n. 63. Azorius, p. 1, lib. VIII, cap. x. q. 12. Fundatur hæc sententia in gravitate, rigorosa reservatione hæresis; unde non venit in generali concessione absolvendi, cum sit speciali nota digna, juxta *Regul. 81, Jur.* in 6, ibi: In generalis concessione non veniunt ea, quæ quis non esset verisimiliter in specie concessurus. Accedit, quod ita observet stylus Curie Romanæ. Imo ita fuisse declaratum a B. Pio V, per motum proprium anno 1572, et rursus a Gregorio XIII ad petitionem inquisitorum Hispaniæ, testantur auctores apud citatum Barbosam. Adde decretum Innocentii X anno 1652, ad supplicationem inquisitoris Toletani emanatum, idipsum declarans, cujus totum tenorem refert citatus Diana.

401. *Alii tamen contrarium docent et probare conantur.* — Affirmativam vero sententiam tenet Filiucius, tom. I, tract. VIII,

cap. x, nu m. 265, asserens, ita fuisse responsum in S. Congregatione anno 1617, occasione jubilæi tunc promulgati, una cum Soto, Corduba, Zerola, Fagundez, et pluribus aliis apud Barbosam citatis; et novissime sequitur Gobath, tract. III. *Quinarii*, n. 248, citans insuper Azorium, Sanctarellum, Cottonium, Lugonem, et alios. Ratio est, quia verba generalia generaliter sunt intelligenda, c. *Quia circa. 22, de Privileg.* simulque favores sunt ampliandi, c. *Odia, de Reg. jur.* in 6. Accedit, quod si Papa a tam generali et favorabili concessione voluisset excipere crimen hæresis, potuisset illud excepisse; prout sæpius crimen hæresis fuisse expresse exceptum, notat citatus Gobath; ergo quando illud non excipitur, datur virtute jubilæi potestas ab eo absolvendi in foro conscientie, arg. c. *Quia circa. de Privileg.* ibi: Cum nihil exceperit, et poterat excepisse.

402. *Etiam solvendo argumenta prioris sententiæ.* — Ad rationes in oppositum num. 100, relatas respondent. Et quidem ad primam respondet Filiucius, loc. cit. licet sit opinio multorum doctorum, non venire in concessione generali, tamen id nullo jure probari, et alioquin viros doctissimos oppositum tenere.

403. Ad stylum Curie Romanæ respondet Diana, part. 1, tract. V, *Resolut. 1.* post Fagundez, quod stylus Curie Romanæ fundatur in probabilitate prioris opinionis, non tamen tollit probabilitatem alterius. Addunt primo, quod stylus Curie varius sit pro varietate Pontificum. Addunt secundo cum pluribus doctoribus, quorum 26, refert Diana, part. 12, tract. *de Conclavi, Resolut. 15*, quod stylus Curie non faciat jus pro foro conscientie, sed tantum pro foro externo obliget.

404. Ad declarationes summorum Pontificum respondet Diana, cit. *Resolut. 1*, quod de illis non constet authentice. Plura circa hoc Georg. Gobath, loc. cit. num. 248, una cum novissime addita Appendice, notans, intrepide a confessariis septentrionalibus hanc sententiam in usum deduci; cum præsertim hæresis in hisce partibus propter suam frequentiam vix sit annumeranda casibus Papæ reservatis, ut scripsit olim Layman, citatus: quamvis oppositam sententiam, saltem in Italia, omnino veram, et certam, ac penitus sequendam existimet Diana, cit. *Resolut. 25. Assert. 2. Quibus non obstantibus.*

405. *Prior tamen sententia est tenenda.* — Resp. Negativam num. 400, positam longa probabilior, imo quasi certam, et in praxi omnino sequendam esse. Idque ob fundamenta ibid. allegata: præsertim vero ob repetitas declarationes cardinalium: quibus addi potest decretum S. Congregationis sub Alexandro VII, editum 15, Maii 1656, illis verbis: Cum crimen hæresis præ cæteris gravissimum speciali nota dignum sit, decrevit, facultatem absolvendi ab hæresi in jubilæis, vel aliis similibus concessionibus non censi comprehensam, nisi præcis verbis concedatur facultas absolvendi ab hæresi.

406. *Solvitur instantia contraria.* — Nec valet in contrarium dicere, non constare authentice de his declarationibus; nam ad hoc patet ex dictis supra n. 366.

407. *In articulo mortis quivis sacerdos a quovis peccato absolvere potest.* — Quæritur III. Quid possint confessarii circa absolutionem ab hæresi, et aliis casibus Papæ reservatis in vero mortis articulo? Resp. I. Possunt absolvere quilibet sacerdotes ab omnibus peccatis, et censuris, etiam hæresi, vel aliis Papæ reservatis quoslibet pœnitentes in mortis articulo; imo etiam in probabili periculo constitutos; dummodo hi de stando Ecclesie mandatis, et satisfaciendo cautionem præstiterint. Ita communis doctorum.

408. *Etiam præsentem legitimum confessario, secundum aliquos.* — Prima pars patet ex eo, quia in mortis articulo nulla est reservatio casuum. Hinc in concilio Tridentino, sess. 14, cap. vii, sic legitur: Verumtamen pie admodum, ne hac ipsa occasione aliquis pereat, in Ecclesia Dei constitutum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis: atque ideo omnes sacerdotes, quoslibet pœnitentes, a quibusvis peccatis, et censuris absolvere possunt. Ex quibus amplius verbis docet communis doctorum, quod simplex etiam sacerdos, quamvis sit degradatus, excommunicatus, irregularis, apostata, possit absolvere, si non adsit confessarius approbatus, proprius parochus, aut episcopus.

409. *In periculo insuper mortis quivis sacerdos absolvere potest a quovis peccato.* — Num autem hoc præsentem possit absolvere simplex sacerdos, variant doctores, et non pauci negativam tenent: quæ etiam sententia in praxi merito est observanda, ne ob defectum praxis, atque uberius scientiæ, contingat error per simplicem sacerdotem

cum periculo salutis æternæ morituri. Interim etiam tunc, secluso alio erroris, et perversionis periculo, posse simplicem sacerdotem absolvere, probabile censent auctores, quos refert Barbosa, part. 2, de Offic. et potestat. episc. Alleg. 25, n. 79, et Diana, part. 1, tract. V, Resol. 5, et part. IV, tract. IV, Resolut. 161. Ratio est, quia concilium Tridentinum nullas apposuit glossas et limitationes de absentia vel præsentia proprii parochi, aut confessarii approbati, sed loquitur absolute; ergo neque nos debemus limitationem apponere, aut favorem pro eo articulo amplissime fidelibus præstitum restringere.

410. *Cautione tamen præstita de stando Ecclesie mandatis, et præstanda satisfactione.* — Secunda pars responsionis n. 407 datæ, quæ hoc extendit ad probabile periculum mortis, est communior doctorum apud Barboeam loc. cit. n. 81; Dianamque, part. I, tract. de Conclavi, resol. 32, qui plurimos alios citant. Ratio est, quia licet in rigore sit differentia inter articulum et periculum mortis (nam articulus mortis proprie dicitur quando ex ægritudine prudenter timetur mors: periculum vero mortis, cum datur occasio, in qua frequenter homines pereunt, ut in conflictu bellico, in periculosa navigatione, et hujusmodi) in præsentia tamen materia idem est articulus mortis, et probabile periculum ejusdem: nam morale periculum in malis ita existimari et vitari debet, sicut eventus ipse, juxta illud Ecclesiastici, III: Qui amat periculum, peribit in illo.

411. Tertia tandem pars, dummodo de stando Ecclesie mandatis, etc. Constat imprimis ex Bulla Cænæ Domini, ibi: « Nisi in mortis articulo constitutus, nec etiam tunc nisi de stando Ecclesie mandatis et satisfaciendo cautione præstita absolvi possit. » Concordat c. de Cætero, c. Ea noscitur et c. Quamvis, et c. Quod de his, de Sent. excom. ubi præcipitur, ut absolutis tempore infirmitatis, vel ob aliud impedimentum adeundi Papam, sub juramento injungatur, in cessante impedimento vel infirmitate, ad Apostolicam Sedem, vel ejus legatum accedant, mandatum ipsius humiliter suscepturi, simulque juxta facultatem his, quibus per eos constiterit injurias irrogatas, satisfaciant.